

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Công văn số 412/BCĐ ngày 24/12/2021 của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh về việc báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2021, UBND huyện Bình Sơn báo cáo cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2021

1. Về số lượng, doanh thu và thu nhập của HTX

Trong năm 2021 trên địa bàn huyện có 01 Hợp tác xã (HTX) thực hiện đăng ký mới và 02 HTX ngừng hoạt động, tiến hành giải thể theo hình thức tự nguyện. Toàn huyện hiện có 42 Hợp tác xã (HTX) đang hoạt động gồm: 38 HTX dịch vụ nông nghiệp, 4 HTX phi nông nghiệp. Tất cả HTX đang hoạt động đã thực hiện chuyển đổi theo Luật HTX năm 2012.

2. Về thành viên, lao động của HTX

Tổng số thành viên HTX là 26.434 thành viên, giảm 16 thành viên so với năm trước; tổng số lao động làm việc trong HTX có 436 lao động, thu nhập bình quân đạt 29.349.771 đồng/người/năm.

3. Đánh giá theo lĩnh vực

a) Lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp

Hiện nay số lượng HTX đang hoạt động trong lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp là 38 hợp tác xã với 24.684 thành viên tham gia (chiếm 93,38%); thu nhập trung bình của lao động thường xuyên trong HTX dịch vụ nông nghiệp là 21,5 triệu đồng trong năm 2021, đây là mức thu nhập khá khiêm tốn, chưa tương xứng với số lượng HTX đang tham gia hoạt động.

Doanh thu của 38 hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp năm 2021 đạt 24.600 triệu đồng, lãi trước thuế dự kiến 2.150 triệu đồng, bình quân 01 HTX có 56,6 triệu đồng lãi trước thuế, cho thấy quy mô kinh doanh của HTX dịch vụ nông nghiệp là rất hạn chế.

Năm 2021, trong số 38 HTX nông nghiệp có 36 HTX hoạt động và 02 HTX tạm ngừng hoạt động. Kết quả đánh giá hoạt động: 12/36 HTXNN xếp loại khá (tỷ lệ 33,3%), 09/36 HTXNN xếp loại trung bình (tỷ lệ 25%), còn lại 15/36 HTXNN không đánh giá xếp loại.

b) Lĩnh vực phi nông nghiệp

Hiện nay số lượng HTX đang hoạt động trong lĩnh vực phi nông nghiệp là 04 hợp tác xã; doanh thu bình quân trong năm 2021 ước thực hiện 13 tỷ đồng, đạt

100% chỉ tiêu kế hoạch 2021. Tổng số thành viên của HTX phi nông nghiệp năm 2021 là 1.750 người. Tổng số lao động làm việc thường xuyên là 185 người; thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong HTX ước đạt 40 triệu đồng trong năm 2021.

Kết quả đánh giá hoạt động: 02/04 HTX xếp loại khá (tỷ lệ 50%), 01/04 HTX xếp loại trung bình (tỷ lệ 25%), còn lại 01/04 HTX xếp loại yếu (tỷ lệ 25%).

4. Đánh giá tình hình hoạt động

4.1. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy, UBND huyện và các phòng, ban ngành nên công tác hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn huyện được triển khai thường xuyên, liên tục, trực tiếp đến từng đơn vị HTX trên địa bàn.

Từ khi hoạt động theo Luật HTX năm 2012 tình hình hoạt động của HTX có nhiều chuyển biến tích cực. Ngoài dịch vụ thủy lợi, các HTX đã mở rộng sản xuất kinh doanh thêm các dịch vụ khác như: Dịch vụ cung ứng nước sinh hoạt, dịch vụ tín dụng nội bộ, dịch vụ cung ứng vật tư nông nghiệp, dịch vụ quản lý chợ, dịch vụ liên kết sản xuất lúa giống, dịch vụ lâm nghiệp, một số hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất vi tảo, sản xuất nước mắm, tinh bột nghệ. Công tác tổ chức quản lý được thực hiện tốt hơn, số lượng nhân sự quản lý của các HTX đều đảm bảo theo quy định của Luật HTX năm 2012. Các HTX đã chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý và vận động những lao động trẻ có trình độ vào làm việc cho HTX.

Hợp tác xã hoạt động trên địa bàn nông thôn góp phần rất lớn trong chuyển đổi giống cây trồng, công tác dồn điền - đổi thửa, xây dựng kênh mương và đường nội đồng phục vụ công tác sản xuất nông nghiệp của địa phương; cung ứng vốn thông qua hoạt động tín dụng nội bộ; tổ chức tập huấn kỹ thuật, khuyến nông, bảo vệ thực vật; tạo công ăn việc làm, thu nhập ổn định cho thành viên, góp phần giảm nghèo, ổn định chính trị, trật tự xã hội ở nông thôn, xây dựng gắn kết khối đại đoàn kết toàn dân và hoàn thành tiêu chí số 13 về xây dựng nông thôn mới. Một số HTX tập trung phát triển các loại hình dịch vụ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân như: Dịch vụ cung ứng vật tư nông nghiệp, dịch vụ thủy lợi, nước sinh hoạt, phát triển hoạt động tín dụng nội bộ và dịch vụ khuyến nông,... Một số HTX hoạt động có hiệu quả trong phát triển kinh tế tập thể như: HTXNN Bình Khương, HTXNN Bình Dương, HTXNN Bình Nguyên 1, HTXNN Bình Trung 1. Hiện nay, một số HTXNN là chủ thể của một số sản phẩm OCOP như Nén của HTXNN Bình Phú, củ Kiệu của HTXNN Bình Long, Ôi sạch của HTXNN Bình Hòa, Hành tím của HTX NN Bình Hải, Tảo xoắn của HTX Công nghệ cao Vạn Tường,...

Hoạt động của HTX thương mại đã góp phần làm gia tăng hoạt động lưu thông hàng hóa tại vùng nông thôn, từng bước đưa hoạt động buôn bán tại chợ nông thôn đi vào nề nếp, ổn định trật tự, HTX cũng thường xuyên tổ chức đầu tư

sửa chữa một số hạng mục công trình tại chợ như: Nhà lồng phụ, nhà trông giữ xe, hệ thống mương thoát nước xung quanh chợ, điểm thu gom rác thải trong chợ để phục vụ nhu cầu của người dân.

4.2. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình hoạt động của các HTX còn xảy ra nhiều hạn chế mà hiện nay các đơn vị HTX chậm khắc phục như:

- Hoạt động của phần lớn HTX chưa phát triển như tiềm năng; một số HTX nông nghiệp chưa thực hiện đóng bảo hiểm xã hội cho cán bộ quản lý HTX.

- Cơ sở vật chất của các HTX còn nhiều khó khăn, nhiều công trình hạ tầng về thủy lợi đã xuống cấp và chậm sửa chữa, ảnh hưởng đến công tác cung ứng dịch vụ của HTX. Nhiều HTX thiếu vốn mở rộng sản xuất kinh doanh và việc tiếp cận các nguồn vốn vay còn khó khăn.

- Nhà nước đã có nhiều chính sách hỗ trợ phát triển HTX, tuy nhiên trong thời gian qua, các chính sách hỗ trợ phát triển chưa đủ mạnh để thúc đẩy kinh tế tập thể phát triển vượt bậc, đáp ứng nhu cầu thực tế tại địa phương.

- Phương án sản xuất kinh doanh của HTX chưa bám sát nhu cầu thị trường, thụ động trong kinh doanh; số lượng các khâu dịch vụ ít; một số HTX hoạt động cầm chừng, không mở rộng thêm dịch vụ do lúng túng về phương án sản xuất kinh doanh, phụ thuộc hoàn toàn vào nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí; một số Ban quản trị HTX thiếu sáng tạo trong củng cố, điều hành các hoạt động sản xuất kinh doanh.

4.3. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế

Trình độ năng lực của cán bộ quản lý HTX hạn chế, chưa theo kịp với sự phát triển của cơ chế thị trường, thiếu nhạy bén và năng động trong tổ chức và điều hành HTX. Nguồn nhân lực của các HTX đa số đã lớn tuổi nên công tác tiếp cận các văn bản quy định các chính sách, tiếp cận công nghệ thông tin vẫn còn hạn chế.

Nhà nước đã có nhiều chính sách quan trọng hỗ trợ HTX như chính sách tài chính tín dụng, hỗ trợ HTX xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm; chính sách hỗ trợ về khoa học, công nghệ sinh học, bảo quản và chế biến nông sản, xây dựng mô hình trình diễn,... các chính sách được ban hành nhưng các HTX chưa tiếp cận được nhiều ở các chính sách đó.

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2022

1. Chỉ tiêu phát triển kinh tế tập thể năm 2022

- Xác định các chỉ tiêu cần đạt được năm 2022: *(có phụ lục kèm theo)*

- Dự kiến việc đăng ký, tổ chức lại HTX theo Luật HTX năm 2012 và việc giải thể các HTX ngừng hoạt động tại địa phương: năm 2022 tiếp tục tổ chức rà soát chặt chẽ các HTX ngừng hoạt động mà không thực hiện báo cáo, tổ chức rà soát, sáp nhập các HTX có quy mô nhỏ, hoạt động kém hiệu quả.

2. Mục tiêu và giải pháp

2.1. Mục tiêu

Thực hiện mở rộng quy mô hoạt động của HTX, tăng cường công tác sáp nhập các HTX dịch vụ nông nghiệp có quy mô nhỏ nhằm nâng cao nguồn lực cho hoạt động, mở rộng ngành nghề sản xuất, dịch vụ, đa dạng hóa sản phẩm, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm.

2.2. Các giải pháp

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chính sách phát triển kinh tế tập thể đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân trong huyện nhằm nâng cao nhận thức trong công tác phát triển kinh tế tập thể; tăng cường thực hiện nêu cao tinh thần làm chủ tập thể của thành viên và người lao động trong kinh tế tập thể. Tập trung giải quyết tháo gỡ những vướng mắc kéo dài trong HTX, tăng cường thực hiện các chính sách của nhà nước trong phát triển kinh tế tập thể.

Hướng dẫn UBND các xã phân công cán bộ theo dõi, giúp đỡ HTX về kế hoạch sản xuất kinh doanh và chiến lược phát triển HTX. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho cán bộ trẻ có năng lực vào làm việc ở các vị trí then chốt của HTX.

Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ khoa học, công nghệ xúc tiến thương mại: Đẩy mạnh công tác hỗ trợ để các HTX đầu tư máy, thiết bị mới phục vụ sản xuất và thu hút nhân dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ của HTX.

Hướng dẫn, tư vấn cho các HTX tiếp cận chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển hợp tác xã như: Hỗ trợ tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ thành lập, phát triển HTX; bồi dưỡng cán bộ, thành viên HTX; xây dựng mô hình HTX; tiếp nhận hồ sơ đăng ký hỗ trợ khuyến khích các HTX đầu tư máy móc, thiết bị, mở rộng sản xuất, kinh doanh từ nguồn kinh phí sự nghiệp khuyến công; đồng thời phối hợp với các Sở ngành tỉnh, Liên minh HTX tỉnh hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ của các HTX.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Đề xuất UBND tỉnh tăng cường thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trong giai đoạn 2021 - 2025./.

Nơi nhận:

- Liên minh HTX tỉnh;
- Sở KH và ĐT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng KT-HT huyện;
- VPH: C, PCVP, CVNN;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền